
Regolamento per l'accesso all'impiego del
personale amministrativo, tecnico, ausiliario (ATA)

Approvazione modifiche al regolamento (decreto del Presidente
della Provincia 12 giugno 2006, n. 11-64/Leg)
Delibera n. 2128 del 20/12/2019

Approvazione di modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n. 11-64/Leg
"Regolamento per l'accesso all'impiego del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (ATA) delle
istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale provinciali (articolo 37 della legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7)".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2128 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione di modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n. 11-64/
Leg "Regolamento per l'accesso all'impiego del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (ATA)
delle istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale provinciali (articolo 37 della legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7)".
Il giorno 20 Dicembre 2019 ad ore 09:50 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2019-S166-00187
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
Il Relatore comunica che,
dato atto che con il Decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n. 11-64/Leg è stato emanato il
Regolamento per l'accesso all'impiego del personale amministrativo, tecnico, ausiliario (ATA) delle
istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale provinciali, ai sensi dell'articolo 37 della
legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7;
evidenziato che le procedure concorsuali per il personale ATA disciplinate dal citato regolamento sono
prioritariamente impostate sulla valutazione dei titoli di servizio (prestato esclusivamente quale personale
ATA) e di cultura, in quanto è sempre prevista una preselezione per titoli (salvo nel caso si adotti la
procedura del corso - concorso) per l'accesso alle fasi successive dei concorsi e la posizione in graduatoria di
chi supera le prove è determinata esclusivamente sulla base della posizione acquisita nella graduatoria



preselettiva per titoli (non avendo rilevanza la votazione conseguita nelle prove);
evidenziato che il detto regolamento prevede anche la procedura del corso - concorso che in particolare
richiede la partecipazione ad un percorso formativo impostato su un'attività di formazione e un'attività di
tirocinio in situazione;
ritenuto di proporre due modifiche del suddetto regolamento:
• la prima, riguardante l'articolo 3 in cui sono disciplinate le modalità di accesso all'impiego,
consiste nell'introduzione della possibilità di valersi delle procedure concorsuali previste dal decreto del
Presidente della Provincia 12 ottobre 2007 n. 22 - 102/Leg (ossia del regolamento che disciplina l'accesso
all'impiego del personale della Provincia) qualora si intenda bandire un concorso pubblico per titoli ed esami,
con riferimento al personale amministrativo e tecnico;
• la seconda, riguardante l'articolo 20 bis relativo al corso - concorso, consiste nella previsione della
possibilità di sostituire, nell'ambito del previsto percorso formativo, il tirocinio in formazione con un
contratto a tempo determinato della durata di un anno presso le istituzioni scolastiche e formative nel profilo
professionale a concorso;
considerato che la prima modifica è finalizzata a consentire l'utilizzo di procedure concorsuali per il
personale ATA che garantiscano la più ampia possibile partecipazione di potenziali candidati, in particolare
utilizzando la preselezione per esami in luogo della preselezione per titoli (che restringe tendenzialmente la
platea dei partecipanti a chi ha già svolto servizi ATA o disponga di particolari titoli di cultura) nonché lo
svolgimento di prove concorsuali che si caratterizzino per una maggiore valorizzazione del merito nella
graduazione dei candidati;
evidenziato altresì che la seconda modifica è finalizzata a porre al centro del percorso formativo
un'esperienza sul "campo" di un anno, che consenta da un lato di verificare l'attitudine dei candidati al profilo
professionale a concorso e dall'altro, per gli stessi, di acquisire importanti competenze amministrativo -
contabili nel settore scuola attraverso un'attività lavorativa vera e propria;
dato atto che gli incarichi annuali saranno in ogni caso assegnati su posti vacanti e disponibili, senza che si
determini alcun aggravio di spesa;
ritenuto quindi necessario approvare le modifiche del citato decreto del Presidente della Provincia 12 giugno
2006, n. 11-64/Leg "Regolamento per l'accesso all'impiego del personale amministrativo,
tecnico, ausiliario (ATA) delle istituzioni scolastiche e degli istituti di formazione professionale
RIFERIMENTO : 2019-S166-00187
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
provinciali (articolo 37 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7)", introducendo dopo il comma 3
dell'articolo 3 del D.P.P. n. 11-64/Leg del 2006 un apposito comma 3 bis che contempli possibilità
di valersi delle procedure concorsuali previste dal decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007 n.
22 - 102/Leg (ossia del regolamento che disciplina l'accesso all'impiego del personale della Provincia)
qualora si intenda bandire un concorso pubblico per titoli ed esami con riferimento al personale ATA
amministrativo e tecnico e introducendo dopo il comma 11 dell'articolo 20 bis del D.P.P. n. 11-64/Leg del
2006 i commi 11 bis e 11 ter al fine di consentire, nell'ambito del previsto percorso formativo, la sostituzione
del tirocinio in formazione con un contratto a tempo determinato della durata di un anno presso le istituzioni
scolastiche e formative nel profilo professionale a concorso, disciplinando inoltre l'utilizzo delle graduatorie
formate nel corso della procedura concorsuale e la loro successione rispetto alle graduatorie attualmente in
vigore;
preso atto che con nota di data 19 novembre 2019, prot. n. P329/2019/728379/1-1-1 del Dipartimento Affari
istituzionali e legislativi sono state richieste le osservazioni di competenza al Dipartimento Affari finanziari e
all'UMST Semplificazione e digitalizzazione affari generali;
considerato che con nota di data 26 novembre 2019, prot. n. P329/2019/747895/1-1-1-2019 - 42 il
Dipartimento Affari istituzionali e legislativi, ha trasmesso il testo dello schema di regolamento (concernente
modificazioni al citato D.P.P. 12 giugno 2006, n. 11-64/Leg) redatto in collaborazione con le strutture del
Dipartimento della Conoscenza, allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale e ha espresso
parere positivo sul testo stesso;
dato atto che in data 10 dicembre 2019 è stata effettuata l'informativa alle Organizzazioni sindacali del
personale ATA;



visto il parere della Commissione consiliare competente espresso in data 16 dicembre 2019;
Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la proposta del relatore;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997 e in particolare l'art. 37, comma 4;
- visto il regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2006, n. 11-
64/Leg e ss. mm - visto il regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2007 n.
22 -
102/Leg;
- vista la nota di data 19 novembre 2019, prot. n. P329/2019/728379/1-1-1 del Dipartimento Affari
istituzionali e legislativi;
- vista la nota di data 26 novembre 2019, prot. n. P329/2019/747895/1-1-1-2019 - 42 del Dipartimento Affari
istituzionali e legislativi;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
RIFERIMENTO : 2019-S166-00187
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il regolamento concernente >, allegato alla presente
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che il Presidente della Provincia provvederà ad emanare, con proprio decreto, il regolamento di
cui al punto 1).
RIFERIMENTO : 2019-S166-00187
Pag 4 di 5 ES - RG
Num. prog. 4 di 7 
Adunanza chiusa ad ore 12:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


